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Жалба 
поводом писања Портала Република дана 17.09.2020., 17.11.2020., 19.11.2020., 

2.12.2020. и 5.12.2020. и 07.12.2020. године 
 
Дана 17.09.2020. на интернет порталу Република објављена су два текста под следећим 
насловима: “Детаљи смене на ВМА, др Лидија Кандолф Секуловић злоупотребила положај, 
сместила осуду, воде се два судска спора“ и „Република сазнаје: због мобинга и злоупотребе 
положаја смењени начелници са ВМА!“. 
У оба текста је објављено да сам смењена са места начелника ВМА због мобинга, што је 
потпуно нетачно и чињеница је која је лако могла бити проверена. 
Пре објављивана ових наслова новинари портала Република нису контактирали ни ВМА ни 
мене. Имајући у виду да су обе вести у делу који се тиче мене лично потпуна 
дезинформација, моја адвокатска канцеларија је тражила повлачење текста са портала и 
објављивање демантија као и извињење за учињену штету. Текст под насловом “Детаљи 
смене на ВМА, др Лидија Кандолф Секуловић злоупотребила положај, сместила осуду, воде 
се два судска спора“ је заиста повучен са портала, објављен је деманти дана 06.10.2020., али 
није објављено извињење те су моји заступници предали тужбу против листа „Република“ 
судским органима. Са друге стране текст под насловом „Република сазнаје: због мобинга и 
злоупотребе положаја смењени начелници са ВМА!“ се и даље налази на порталу 
Република, на следећем линку https://www.republika.rs/vesti/drustvo/230492/republika-
saznaje-zbog-mobinga-zloupotrebe-polozaja-smenjani-nacelnici-vma. 
Након тога, дана 16.10.2020. контактирала ме је новинарка Српског телеграфа Драгана 
Петровић, путем мог приватног имејла, са захтевом да хитно одговорим на неколико 
питања. Госпођи Драгани Петровић сам одговорила да као припадник Министарства 
одбране не могу давати изјаве медијима без претходне дозволе надређених и упутио сам је 
да се обрати служби за односе са јавношћу Управе за војно здравство Министарства 
одбране. После тога, објављен је текст интервуја са кп. I класе др Александром Војводић у 
коме се износе бројне грубе неистине и чак, увреде на мој рачун и рачун Војномедицинске 
академије, а питања су постављена пет сати касније. Како је новинарка Петровић послала 
питања и Војномедицинској академији и Управи за војно здравство, надлежне службе ВМА 
и Управе за војно здравство су благовремено одговориле на ова питања и послала их листу 
„Република“. У овим одговорима су подробно објашњене све чињенице у вези тужбе за 
злостављање које је др Војводић поднела Управном и Вишем суду против ВМА (у којима 
сам ја сведок); као и податке о одлуци Етичког одбора ВМА са образложењем одлуке.  
Упркос томе, дана 17.11.2020. у 12.55. поново ме је контактирала новинарка Драгана 
Петровић, поставила је неколико питања и поново затражила одговор у што краћем року, 
када сам послала сличан одговор – да се обрати одговарајућој служби ВМА и УВЗ. 
Међутим, дана 17.11.2020. у 05.30 часова ујутро (7 сати пре слања имејла) на порталу 
Република је објављен нови разговор са др Александром Војводић под насловом „Ход по 



мукама др Александре Војводић: мобинг на ВМА ми уништио живот“ (доступан на 
https://www.republika.rs/vesti/srbija/242180/hod-mukama-aleksandre-vojvodic-mobing-vma-
unistio-zivot) где се  поново износе неистине и увреде на мој рачун, укључујући и део који 
се тиче моје стручности, иако је портал „Република“ већ био упознат са стањем ствари и 
истинитим информацијама које је добила од надлежних служби Војномедицинске 
академије.  Истините информације добијене од ВМА су садржане у тексту новинарке 
Драгане Петровић, али се новинарка на њих не обазире и не узима их у обзир, већ их 
интерпретира у корист друге стране, дезинформишући јавност. Чак је у делу где су одговори 
ВМА ставила наслов ”Упознати са злостављањем”, иако је управо супротно констатовано 
у одговору ВМА.  
Затим, дана 19.11.2020. на порталу Република је објављен и текст под насловом „Мобинг 
трпе и други лекари: двоје начелника раде шта хоће на ВМА!“ (доступан на линку 
https://www.republika.rs/vesti/srbija/242607/mobing-trpe-drugi-lekari-dvoje-nacelnika-rade-sta-
hoce-vma) у коме се поново износи неистина да сам предузела радње мобинга. 
Затим, дана 23.11.2020., новинарка Драгана Петровић поново шаље имејл у коме тражи 
одговоре у што краћем року. Овог пута сам је замолила да поступи према претходним 
мејловима и да, имајући у виду да не поштује основна начела професионалне етике, више 
не шаље питања на мој приватни имејл. Овог пута питања нису стигла на адресу надлежних 
служби ВМА и УВЗ. Не обазирући се на све наведено, „Република“ дана 02.12.2020. 
објављује интервју са др Јеленом Божић  под насловом „Опала ми је коса од малтретирања: 
др Јелена Божић за Српски телеграф испричала шта је све проживела током специјализације 
на ВМА!“ (доступан на линку https://www.republika.rs/amp/vesti/drustvo/245154/opala-kosa-
maltretiranja-jelena-bozic-srpski-telegraf-ispricala-sta-sve-prozivela-tokom-specijalizacije-vma) 
у коме су поново изнесене грубе неистине, подметања и увреде. 
Дана 5.12.2020. на порталу ”Република” и у штампаном издању таблоида ”Српски 
телеграф” је објављен текст под насловом „Двоје доктора ВМА се лажно представља: Лече 
људе са фалш титулом“, где се износи крајња неистина да се лажно представљам по питању 
стручности (доступан на линку https://www.republika.rs/vesti/drustvo/245841/dvoje-doktora-
vma-lazno-predstavlja-lece-ljude-fals-titulom), што дубоко вређа мој лични и професионални 
интегритет. Заиста је неприхватљиво да такве неистините могу јавно да се објављују без 
било какве провере и да се јавност доводи у заблуду по питању стручности лекара на ВМА 
које је општепозната као најстручнија здравствена установа. Имајући у виду озбиљност 
оптужби, те предмет оптужбе – лажно представљање по питању стручности лекара ВМА, 
интерес јавности такође захтева санкционисање оваквог поступања. Документ који се 
описује као доказ да имам ”фалш титулу” је заправо потврда из Министарства здравља 
којом се констатује звање ужег специјалисте из онкологије уз образложење и није документ 
Медицинског факултета ВМА како се наводи  тексту. 
Коначно, дана 07.12.2020. на порталу ”Република” и у штампаном издању таблоида 
”Српски телеграф” објављен је текст под насловом: „Нова сазнања о скандалу на ВМА 
млате паре уз лажну титулу“ (https://www.republika.rs/vesti/drustvo/246167/nova-saznanja-
skandalu-vma-mlate-pare-laznu-titulu) понављају се дезинформације о лажној титули и 
клиничким студијама и рециклирају вести од претходних дана и недеља, а пацијенти се 
позивају да нас туже, што све заједно сматрам позивом на јавни линч, још једном без 
икаквих изнетих доказа и добијања чињеница од друге стране. Такође се наводи да би 
”тужбе пацијената могле скупо да коштају ВМА”, доводећи у заблуду јавност да постоји 
било каква основа да пацијенти туже ВМА због информација изнесених у тексту, чак и да 



су тачне, а нажалост ради се о лако проверљивим дезинформацијама. Из текста извире, 
нажалост, дубоко непознавање онколошке праксе и праксе клиничких студија. Тиме јс 
створен простор за даље ширење дезинформација и довођење у заблуду јавности око веома 
важне теме клиничких испитивања у онкологији које су један од значајних начина да 
пацијенти на време добију најсавременију терапију. Овим дезинформацијама се утиче на 
губитак поверења у ВМА као установу, али и у процес лечења кроз клиничке студије 
уопште, а тиме посредно угрожава и здравље пацијената.  
 
Одговорно тврдим да је свака информација у објављеним текстовима нетачна, да до 
сада нисам осуђивана, да се против мене не води било какав судски поступак, да нисам била 
у суду, чак ни у улози сведока, и да имам звање ужег специјалисте из онкологије на основу 
законског оквира утврђеног од стране Министарства здравља.  
 
Сматрам да су овим поступцима, лист „Република“ и новинарка Драгана Петровић 
повредили основна начела професионалне етике, да је повређена истинитост извештавања 
(објављивање неоснованих оптужби, клевета) прописана Кодексом новинара Србије, 
одељак I, однос према изворима информисања и поштовање приватности. 
 
Имајући у виду наведено предлажем да Комисија за жалбе изрекне јавну опомену порталу 
Република и наложи објављивање те одлуке, као и да ми се јавно извини због објављивања 
неистинитих информација.  
 
У Београду, 07.12.2020. године 
 
С поштовањем, 
 
 
Проф. др Лидија Кандолф Секуловић 
Дерматовенеролог-онколог 


